dicto cap. *quia Gu.* Paul de Castr. et Ludo. Roma. in l. *si constante*, §. *fin. ff. solut. matrim.* Dicere autem, quod hæc lex velit, quod etiam lite non coepta cum laico defuncto, hæres clericus conveniatur coram iudice seculari, est dicere quid absurdum, et contra conclusionem omnium Doct. Bart. et aliorum, in dicta l. *hæres absens*, in princ. ff. *de iudic.* Glos. in cap. *clericum nullus*, 11. quæst. 1. et Canonistarum in dicto cap. *quia Gu.* et contra textum in cap. 2. et 5. et cap. 11. *experientia*, quæst. 1. neque testator posset gravare clericum hæredem, subiiciendo eum iudici seculari, secundum Bald. in l. 2. *C. ut in poss. legat.* et ad l. *hæres absens*, in princ. respondent Doct. quod intelligatur de privilegio speciali, non de privilegio clauso in corpore iuris, prout est istud; vel potest aliter responderi, secundum Archidiaconum, post Joan. de Fan. quod illa lex loquitur de privilegio loci, per quod vellet eximi à loco, non de privilegio personæ, quod patet ex verbis ibi positis, *ibi, et ubi*, quæ localiter ponuntur; præterea ibi loquitur de proprio privilegio, et clericorum privilegium non est proprium, sed totius ordinis, et quod Albert. refert in dicta l. *hæres absens*, determinatam fuisse Pergami per antiquos, quod clericus succedens laico conveniri possit coram iudice seculari pro contractibus laici, cui successit, non potest stare, cum ex eo, quod bona laici iam sunt commixta cum patrimonio clerici, non dicuntur iam bona defuncti, l. *sed si plures*, §. *filio*, ff. *de vulg. et pupil. l. 1. §. veteres*, ff. *de acquir. poss.* unde actor debet sequi forum rei, et non est ratio, cur ab ista regula recedere debeamus: verba igitur huius legis restringenda sunt, et intelligenda, quando lis fuit coepta cum defuncto, ut dixi, et satis est, quod in hoc operentur, in casu ubi tanta diversitas est inter Doct. utriusque juris, et per hoc posset dici, quod instantia litis super bonis majoriæ coepta cum defuncto laico, transeat in clericum succedentem in majoria, per supra dicta, et per textum, et ibi Paul. de Castr. in l. *si eum hominem*, ff. *de iudic. l. si operarum iudicio*, ff. *de oper. libert.* in contrarium tamen facit dic. l. *si constante*, §. *fin. ff. solut. matrim.* secundum intellectum Bart. ibi; cum talis clericus habeat iudicem proprium, et sic locum debeat habere, quod habetur in cap. *clericum*, 11. quæst. 1. ista lex Partitarum multum facit pro prima parte; adverte etiam, quod Andr. de Iser. tit. *quæ sunt rega. in parte contrahentium inonestas nuptias*, col. 2. dicit, quod si agatur contra tenentes bona proditoris, ut confiscentur domino temporali, cui erat subditus, et tenens bona proditoris erat clericus, quod sæcularis iudex cognoscat, argum. l. *Manichæos*, C. *de hæret.* et §. *per contrarium*, Instit. *de hæred. quæ ab intest. defer.* quod dictum videtur carere ratione, et iudicio fundamento per supradicta, nisi forte clericus non contradiceret, et fateretur bona esse proditoris: adverte etiam, quod Bald. in l. *fin. C. de edict. divi Andri. tollen.* in versic. *sed. hic quaritur*, dicit, quod si sunt plures possessores hæreditatis, quibus universaliter deberet offerri libellus, quod si omnes essent laici, excepto uno, qui esset clericus, quod debet agitare iudicium coram iudice seculari.